Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37529

TÍTULO IV
Disposições finais

Artigo 66.º
As disposições do presente Regulamento não prejudicam a permanên-

cia de direitos conferidos, constituídos e não afectados de caducidade ou
prescrição, nomeadamente pelos alvarás de loteamento em vigor.

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Aviso n.º 25862/2007
Para os devidos efeitos, faz -se público que, por meu despacho

de hoje e nos termos do n.º 5 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, foi nomeado, em comissão de serviço, pelo período de três
anos, renovável por iguais períodos de tempo, para o cargo de chefe
da Divisão Administrativa, Nuno Vidal Pinheiro Felgueiras, por
aceitação da proposta do júri do respectivo procedimento concursal,
que considerou que o candidato possui as competências adequadas
às exigências do cargo a prover e os requisitos legais e especiais
referidos no aviso de abertura do procedimento concursal, bem como
os definidos nos artigos 20.º da Lei n.º 2/2004 e 9.º do Decreto -Lei
n.º 93/2004.

Nos termos do n.º 4 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, o provimento é
feito por urgente conveniência de serviço com efeitos a partir da data
do presente aviso.

21 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Luís
Serra.

Nota curricular
Nome — Nuno Vidal Pinheiro Felgueiras.
Habilitações académicas — Curso Geral do Comércio.
Naturalidade — Perre — Viana do Castelo.
Percurso Profissional no Município de Viana do Castelo:
Em Março de 1978, ingressou na Câmara Municipal de Viana do

castelo, como auxiliar de secretaria.
Em Janeiro de 1983, passou prestar serviço no grupo de pessoal

administrativo;
Em Fevereiro de 1990, tomou posse como Chefe de Secção;
Em Maio de 1994, tomou posse como Chefe de Repartição;

Percurso profissional no Município de Valença:
Em Outubro de 1996, foi nomeado, em regime de substituição, Chefe

da Divisão Administrativa e Financeira;
Em Maio de 1997, foi nomeado Chefe da Divisão Administrativa e

Financeira;
Em Março de 1999, foi nomeado Chefe da Divisão Financeira.

2611073306

 Aviso n.º 25863/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que, por meu despacho

de 21 de Novembro do corrente ano, proferido no uso da competên-
cia que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, concedi, licença sem vencimento
de longa duração, nos termos do artigo 78.º e segs. do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março, com as alterações introduzidas pelo D.L.
157/2001, de 11 de Maio, ao funcionário António da Cunha Alves,
Pedreiro do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, a partir de
22 de Novembro de 2007.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Luís
Serra.

 CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

Aviso n.º 25864/2007
António da Cunha Lemos, Vereador da Câmara Municipal de Vi-

seu, dá público conhecimento, nos termos e para efeitos no nº.2 do
artigo.27º. do Decreto-Lei nº. 555/99, com a redacção dada pelo
Decreto-Lei nº.177/01, que, oito dias após a presente publicação no
Diário da República, e pelo prazo de 15 dias, se inicia o prazo de
discussão pública da proposta de alteração aos alvarás de loteamento
nsº.11/93 e 27/94, em nome de FICAL — Empreiteiros Figueiredo
& Carvalho, S. A., promovida pela Câmara Municipal de Viseu, e
incide sobre o prédio denominado de Quinta da Falorca, freguesia
de Mundão, concelho de Viseu.

A alteração consubstancia-se na aprovação da alteração aos arranjos
exteriores para a implantação de um Parque Infantil num espaço cedido
ao domínio público, bem como a dotação dos espaços verdes de uma
rede de rega a ser executada em simultâneo com a restante requalificação
do bairro, e ainda, aceitar a manutenção do acesso provisório à Estrada
Nacional 229, que poderá ser alterada aquando do alargamento dessa
Estrada Nacional.

A proposta de alteração ao loteamento e correspondente infor-
mação técnica elaborada pelos Serviços Municipais encontram-
se disponíveis durante o horário de funcionamento na Secção de
Urbanização da Câmara Municipal de Viseu, onde poderão ser
consultadas para eventuais observações, sugestões ou pedidos de
esclarecimento. As observações e sugestões dos interessados de-
verão ser devidamente fundamentadas e apresentadas por escrito,
mediante identificação dos autores e entregues durante o período de
discussão pública no Serviço de Atendimento Único, sito ao Edifício
dos Paços do Concelho.

10 de Dezembro de 2007. — O Vereador, António da Cunha Le-
mos.

2611072065

 JUNTA DE FREGUESIA DE PALHAIS

Aviso n.º 25865/2007
Nos termos do Decreto -Lei nº204/98, de 11 de Julho, adaptado à

administração local pelo Decreto -Lei nº238/99, de 25 de Junho, torna-
-se público que, por despacho do executivo da Junta de Freguesia de
Palhais de 13 de Dezembro de 2007, foram nomeadas definitivamente
para os lugares de Assistente Administrativa Especialista, as candidatas
Iria de Jesus Simões Caniça, escalão 3, índice 295 e Paula Alexandra
Silva Tiago Saúde, escalão 1, índice 269, na sequência do competente
processo de concurso interno de acesso limitado para provimento de
dois lugares, aberto por aviso de 27 de Novembro de 2007. (Isento de
visto do Tribunal de Contas)

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República.

13 de Dezembro de 2007. — O Presidente, Manuel Afonso Pereira
da Costa.

2611072090